
Comune di Bologna  -  Pagina 1

PG.N. 177658/2021

Comune di Bologna  
Istituzione Bologna Musei

OGGETTO: DELIBERA N.9/2021. RATIFICA DELL'ATTO DEL PRESIDENTE PG. N.144527/2021 
RELATIVO ALL'AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI 2021-2022 DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

- l'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture" prevede l'approvazione da parte delle amministrazioni 

pubbliche del Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi di importo unitario 

superiore ai 40.000,00 euro;

- con deliberazione consiliare, proposta DDPRO/2020/137, P.G. n. 535398, esecutiva il 18 

dicembre 2020, il Consiglio Comunale approvava il Documento Unico di Programmazione 

2021-2023 - Sezione Strategica e Sezione Operativa;

- con deliberazione consiliare, proposta DDPRO/2020/129, P.G. n. 535593/2020, esecutiva il 

18 dicembre 2020, il Consiglio Comunale approvava il Bilancio di Previsione 2021-2023;

- con deliberazione n.23 del 23 dicembre 2020, P.G. n. 510653/2020, il C.d.A. dell'Istituzione 

approvava il Bilancio di Previsione 2021-2023 ed il relativo Piano Programma, 

successivamente resa esecutiva dal Consiglio Comunale di Bologna con delibera P.G. 

n.23820 del 18 gennaio 2021, ai sensi dell'art. 58 dello Statuto del Comune di Bologna ed 

aggiornamento con delibera n.4 del 3 marzo 2021 del C.d.A., P.G. n.69479/2021;

- con delibera n. 24/2020 del 23 dicembre 2020, P.G. n. 539457/202, il C.d.A. dell'Istituzione 

approvava il Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 2021/2022 dell'Istituzione 

per un valore di € 3.183.000,00;

- l'art. 14 del Regolamento dell'Istituzione prevede la possibilità, da parte del Presidente, di 

adottare atti in via di urgenza da ratificare nella prima seduta utile di C.d.A.;

Dato atto che:

- con atto d'urgenza, P.G. n.144527 del 29 marzo 2021, il Presidente aggiornava il Piano 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

Biennale degli acquisti dei beni e servizi 2021-2022, modificando il valore delle 

acquisizioni da effettuare ad € 3.211.956,00 per:

modifica del valore della concessione della gestione dell'attività dei servizi educativi e di 

mediazione culturale per il periodo di 6 mesi, ad € 50.000,00:

modifica del  valore della concessione della gestione dell'attività dei servizi educativi e di 

mediazione culturale per il periodo di massimo 15 mesi, ad € 107.700,00;

inserimento dell'affidamento del servizio di allestimento e disallestimento della mostra 

"Aldo Giannotti. The Museum Score" del valore di € 91.256,00;

Dato atto inoltre:

- che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico-finanziaria, e che tali riflessi sono stati valutati nel Bilancio di Previsione 

2021/2023 dell'Istituzione, con P.G. n. 510653/2020;

- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 8 comma 8 del DL 66/2014 e che il RUP 

relativamente alla spesa in oggetto è il Direttore dell'Istituzione Bologna Musei, ad 

eccezione dell'affidamento del servizio di allestimento e disallestimento della mostra "Aldo 

Giannotti. The Museum Score" il cui Responsabile Unico del ProcedimentoIl Presidente è 

Lorenzo Balbi, così come già nominato con determinazioe P.G. n. 51289/2021;

- del parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore dell'Istituzione, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 così come modificato dal d.l. n. 174/2012, in 

sede di atto del Presidente P.G. n. 144527/2021;

Visti:

- l'art. 14 del Regolamento dell'Istituzione;

- l'art. 44 dello Statuto del Comune

Sulla base dell'Istruttoria del Direttore dell'Istituzione Bologna Musei

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono richiamti:

- DI ratificare l'Atto del Presidente P.G. n. 144527/2021 assunto in via d'urgenza, 

relativamente all'aggiornamento del Piano Biennale degli Acquisti dei servizi e beni per un 

valore di € 3.211.856,00.

30/04/2021
Il Presidente

Roberto Grandi

PG.144527_21P.Acquisti2021.pdfPG.144527_21P.Acquisti2021.pdf allegatoAggiornamP.Acquisti2021.pdfallegatoAggiornamP.Acquisti2021.pdf


